
 

                                                                                            
 

 
 
 
 

CALENDÁRIO E PROGRAMAÇÃO DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL DA 
HALLITA TURISMO E VIAGENS LTDA. (“VIAGENS MASTER”) 

 
 
Data       -      Ato Processual 
 
22/03/2021 - Pedido de Recuperação Judicial protocolado na 2ª Vara Empresarial de 

Belo Horizonte/MG - Petição Inicial está disponível no ID 2813886428 dos autos, 

bem como no site www.nemereguimaraes.adv.br, no “Espaço do Credor”, 

VIAGENS MASTER, Documentos, Item 03; 

 
24/03/2021 - Deferido Pedido de Recuperação Judicial pelo Juízo da 2ª Vara 

Empresarial - Decisão está disponível no ID 2852676405 dos autos, bem como no 

site www.nemereguimaraes.adv.br, no “Espaço do Credor”, VIAGENS MASTER, 

Documentos, Item 01; 

 
14/04/2021 - Publicação do Edital com a Relação de Credores da Recuperanda, nos 

termos do artigo 52, §1º, da Lei 11.101/2005 - Certidão disponível no ID 3130731512 

dos autos, bem como no site www.nemereguimaraes.adv.br, no “Espaço do Credor”, 

VIAGENS MASTER, Documentos, Item 05; 

 
29/04/2021 - Prazo Final para apresentação das Habilitações e Divergências de 

Créditos, perante o Administrador Judicial, nos termos do artigo 7º, § 1º, da Lei 

11.101/2005 (15 (quinze) dias a contar da publicação do Edital com a Relação de 

Credores); 

 
 
24/05/2021 - Prazo Final para apresentação do Plano de Recuperação Judicial pela 

Recuperanda, nos termos do artigo 53, da Lei 11.101/2005 (até 60 (sessenta dias) a 

contar do Deferimento do Pedido de Recuperação Judicial); 



 

                                                                                            
 

 
 
 
 

Data 24/05/2021 - Apresentado o Plano de Recuperação Judicial pela Recuperanda, 

disponível no ID  37096829 dos autos, bem como no site 

www.nemereguimaraes.adv.br, no “Espaço do Credor”, VIAGENS MASTER, 

Documentos, Item 12; 

 

12/07/2021 –Elaborada a Relação Consolidada de Credores pela Administradora 

Judicial, após a análise das Concordâncias, Habilitações e Divergências de Créditos 

apresentadas administrativamente pelos credores, nos termos do artigo 7º, § 2º, da 

Lei 11.101/2005, juntada aos autos em ID 4533648018, bem como no site 

www.nemereguimaraes.adv.br, no “Espaço do Credor”, VIAGENS MASTER, 

Documentos, Item 20; 

 

03/08/2021 – Determinada a Publicação do Edital contendo a Relação Consolidada 

de Credores pelo Juízo da 2ª Vara Empresarial de Belo Horizonte/MG, conforme 

decisão disponível em ID 4919223036 dos autos, bem como no site 

www.nemereguimaraes.adv.br, no “Espaço do Credor”, VIAGENS MASTER, 

Documentos, Item 19; 

 

04/08/2021 – Publicado o Edital da Relação Consolidada de Credores a que se refere 

o artigo 7º, § 2º, da Lei 11.101/2005, conforme ID 4964608089, cuja Relação 

Consolidada está disponível no site www.nemereguimaraes.adv.br, no “Espaço do 

Credor”, VIAGENS MASTER, Documentos, Item 20; 

 

14/08/2021 – Prazo final para que qualquer credor, o devedor, seus sócios ou o 

Ministério Público apresentem ao juiz Impugnação contra a Relação Consolidada 

de Credores, apontando a ausência de qualquer crédito ou manifestando-se contra a 

legitimidade, importância ou classificação de crédito relacionado, nos termos do 



 

                                                                                            
 

 
 
 
 

artigo 8º, da Lei 11.101/05. Para tanto, os credores poderão solicitar, por e-mail, qual 

seja, contato@nemereguimaraes.adv.br, cópia da “Decisão Administrativa” acerca da 

manifestação da Administradora Judicial em face das Habilitações e Divergências a 

ela apresentadas; 

 
03/09/2021 - Prazo Final para apresentação pelos credores das Objeções ao Plano 

de Recuperação Judicial, nos termos do Edital comunicando o recebimento do Plano, 

em ID 5037524, ou seja, 30 (trinta) dias a contar da publicação da Relação 

Consolidada de Credores), cujo Edital também está disponível no site 

www.nemereguimaraes.adv.br, no “Espaço do Credor”, VIAGENS MASTER, 

Documentos, Item 13; 

 

Objeções ao Plano de Recuperação Judicial apresentadas até a data de 

10/08/2021: 

 

14/06/2021: Bulla S.A, conforme ID 4030543011 dos autos da 

Recuperação Judicial, disponível no site www.nemereguimaraes.adv.br, 

no “Espaço do Credor”, VIAGENS MASTER, Documentos, Item 16; 

 

16/06/2021: Speed System - ME, conforme ID 4075068082 dos 

autos da Recuperação Judicial, disponível no site 

www.nemereguimaraes.adv.br, no “Espaço do Credor”, VIAGENS 

MASTER, Documentos, Item 16; 

 

22/06/2021: Vallence Turismo S.A., conforme ID 4164628013 dos 

autos da Recuperação Judicial, disponível no site 

www.nemereguimaraes.adv.br, no “Espaço do Credor”, VIAGENS 



 

                                                                                            
 

 
 
 
 

MASTER, Documentos, Item 16; 

 

22/06/2021: Aline Vieira Caloti e Outros, conforme ID 4177763060 

dos autos da Recuperação Judicial, disponível no site 

www.nemereguimaraes.adv.br, no “Espaço do Credor”, VIAGENS 

MASTER, Documentos, Item 16; 

 

22/06/2021: Aline Marçal Pimenta e Outros, conforme ID 

4178408029 dos autos da Recuperação Judicial, disponível no site 

www.nemereguimaraes.adv.br, no “Espaço do Credor”, VIAGENS 

MASTER, Documentos, Item 16; 

 

22/06/2021: Agência Viagens Tur Consultoria, conforme ID 

4180523083 dos autos da Recuperação Judicial, disponível no site 

www.nemereguimaraes.adv.br, no “Espaço do Credor”, VIAGENS 

MASTER, Documentos, Item 16; 

 

23/06/2021: Cleiton Barbosa de Brito Braga, conforme ID 

4199678007 dos autos da Recuperação Judicial, disponível no site 

www.nemereguimaraes.adv.br, no “Espaço do Credor”, VIAGENS 

MASTER, Documentos, Item 16; 

 

24/06/2021:  Maria Carmen e Rosângela Suely, conforme ID 

4239063046 dos autos da Recuperação Judicial, disponível no site 

www.nemereguimaraes.adv.br, no “Espaço do Credor”, VIAGENS 

MASTER, Documentos, Item 16; 

 



 

                                                                                            
 

 
 
 
 

28/06/2021: Maria Fatima Duarte Guerra Gomes, conforme ID 

3148506424 dos autos da Recuperação Judicial, disponível no site 

www.nemereguimaraes.adv.br, no “Espaço do Credor”, VIAGENS 

MASTER, Documentos, Item 16; 

 

28/06/2021: Turismo Sem Fronteiras Ltda, conforme ID 

4277083014 dos autos da Recuperação Judicial, disponível no site 

www.nemereguimaraes.adv.br, no “Espaço do Credor”, VIAGENS 

MASTER, Documentos, Item 16; 

 

01/07/2021: On Travel Turismo Ltda, conforme ID 4348363089 

dos autos da Recuperação Judicial, disponível no site 

www.nemereguimaraes.adv.br, no “Espaço do Credor”, VIAGENS 

MASTER, Documentos, Item 16; 

 

01/07/2021: Hector Silva Da Matta, conforme ID 4348663019 dos 

autos da Recuperação Judicial, disponível no site 

www.nemereguimaraes.adv.br, no “Espaço do Credor”, VIAGENS 

MASTER, Documentos, Item 16; 

 

06/07/2021: Banco Santander (Brasil) S/A, conforme ID 

4433118021. dos autos da Recuperação Judicial, disponível no site 

www.nemereguimaraes.adv.br, no “Espaço do Credor”, VIAGENS 

MASTER, Documentos, Item 16; 

 

08/07/2021: Associação Brasileira das Operadoras de Turismo – 

BRAZTOA, conforme ID 4498797996 dos autos da Recuperação 



 

                                                                                            
 

 
 
 
 

Judicial, disponível no site www.nemereguimaraes.adv.br, no “Espaço 

do Credor”, VIAGENS MASTER, Documentos, Item 16; 

 

10/07/2021: Banco do Brasil S.A., conforme ID 4533348021 dos 

autos da Recuperação Judicial, disponível no site 

www.nemereguimaraes.adv.br, no “Espaço do Credor”, VIAGENS 

MASTER, Documentos, Item 16; 

 

14/07/2021: Camilla Magalhaes Moreira e Outros, conforme ID 

4604913016, dos autos da Recuperação Judicial, disponível no site 

www.nemereguimaraes.adv.br, no “Espaço do Credor”, VIAGENS 

MASTER, Documentos, Item 16; 

 

15/07/2021: Itaú Unibanco S.A., conforme ID 4628273019 dos 

autos da Recuperação Judicial, disponível no site 

www.nemereguimaraes.adv.br, no “Espaço do Credor”, VIAGENS 

MASTER, Documentos, Item 16; 

 

22/07/2021: Beach Park Hotéis e Turismo S/A – OCEANI e 

Outro, conforme ID 4745818055 dos autos da Recuperação Judicial, 

disponível no site www.nemereguimaraes.adv.br, no “Espaço do 

Credor”, VIAGENS MASTER, Documentos, Item 16; 

 

06/08/2021: Sertan Viagens e Turismo Ltda –ME, conforme ID 

5025593072, dos autos da Recuperação Judicial, disponível no site 

www.nemereguimaraes.adv.br, no “Espaço do Credor”, VIAGENS 

MASTER, Documentos, Item 16; 



 

                                                                                            
 

 
 
 
 

24/09/2021 - Prazo final do período de suspensão das ações e execuções ajuizadas 

contra a Recuperanda, nos termos do artigo 6º, inciso II e parágrafo 4º, da Lei 

11.101/2005 (180 (cento e oitenta) dias a contar do deferimento do processamento da 

Recuperação Judicial); 

 

A Assembleia Geral de Credores será convocada pelo MM. Juiz, por meio de 

Edital publicado no Diário Oficial Eletrônico e disponibilizado no sítio eletrônico da 

Administradora Judicial, com antecedência mínima de 15 (quinze) dias da sua 

realização, nos termos do artigo 36, da Lei 11.101/2005. 

 

OBS.: Os prazos no processo de Recuperação Judicial são contados em dias 

corridos, nos termos do artigo 189, parágrafo 1º, inciso I, da Lei nº 11.101/2005, 

com a redação que lhe foi dada pela Lei 14.112/2020. 

 
 

 
 

________________________________________________ 
MARIA CELESTE MORAIS GUIMARÃES 

OAB/MG 37.745 
Administradora Judicial da Hallita Turismo e Viagens Ltda. (Viagens Master). 


		2021-08-10T17:02:04-0300
	MARIA CELESTE MORAIS GUIMARAES:37407643687
	I am the author of this document




